



4026/5068/6028/7028

**V Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj. Min. – System)/B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, October/November 2021
COMPANY LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 6 marks.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. (a) Explain the advantages of incorporation of a company. Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಯಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) 'M' was a wealthy man having huge dividend and income. He formed four private companies and all his income was credited in the accounts of four companies and get back his amount as a pretended loan for the purpose of tax evasion. Will the Court order for lifting the corporate veil of those four companies ? Marks : 6

'M' ಎಂಬುವವನು ಒಬ್ಬ ಶ್ರೀಮಂತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚಿನ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಆದಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು 4 ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಆದಾಯವನ್ನು ಆ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೆಯೇ ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಆ ಹಣವನ್ನು ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವುದರಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಈ ರೀತಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಆ ನಾಲ್ಕು ಕಂಪನಿಗಳ ಸಂಸ್ಥಾರೂಪದ ಪರದೆಯನ್ನು ಸರಿಸಲು ಆದೇಶಿಸಬಹುದೇ ?

Q. No. 2. (a) State the different kinds of company. Marks : 10

ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on duties and liabilities of promoters. Marks : 6

ಪ್ರವರ್ತಕರ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 3. (a) Explain the clauses of memorandum of association. Marks : 10

ಮನವಿ ಪತ್ರದ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 3. (b) What was the rule laid down in Royal British Bank Vs Turquand ?
 ರಾಯಲ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಿರುದ್ಧ ಟರ್ಕ್ವಾಂಡ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿರುವ ನಿಯಮವೇನು ?
 Marks : 6
- Q. No. 4. (a) What are the remedies available for misrepresentation in the prospectus ?
 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಅಸತ್ಯ ನಿರೂಪಣೆಗಳಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?
 Marks : 10
- Q. No. 4. (b) Write a note on certificate of incorporation.
 ಸಂಯೋಜನಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 Marks : 6
- Q. No. 5. (a) Discuss the position of Director in a company.
 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
 Marks : 10
- Q. No. 5. (b) Write a note on removal of Directors.
 ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 Marks : 6
- Q. No. 6. (a) Explain the different kinds of company meetings.
 ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 Marks : 10
- Q. No. 6. (b) One company called annual general meeting in December 1999. This was adjourned to March 2000 and then held. Subsequent meeting was held in February 2001. The company contended that a meeting was held in that year. Is the contention of the company is correct ?
 ಒಂದು ಕಂಪನಿ ಡಿಸೆಂಬರ್ 1999 ರಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ 2000ನೇ ಇಸ್ವಿಗೆ ಮುಂದೂಡಿ ನಂತರ ನಡೆಸುತ್ತದೆ. ತದನಂತರದ ಸಭೆಯನ್ನು ಫೆಬ್ರವರಿ 2001ರಲ್ಲಿ ನಡೆಸುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯೇ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದವೆಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಈ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಸರಿಯೇ ?
 Marks : 6
- Q. No. 7. (a) Define dividend. Explain the rules regarding declaration and payment of dividend.
 ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಣೆ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 Marks : 10
- Q. No. 7. (b) Write a note on kinds of share capital.
 ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 Marks : 6



Q. No. 8. (a) What is share ? Explain the different kinds of shares. Marks : 10
ಷೇರು ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಷೇರುಗಳಾವುವು ?

Q. No. 8. (b) 'S' had subscribed the memorandum of a company for 200 shares. The company was duly registered but he ultimately took only 20 shares. At the winding up, company asked to pay for all the 200 shares. Is 'S' is liable to pay ? Marks : 6
'S' ಎಂಬುವವನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಮನವಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 200 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ವಂತಿಕೆದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯು ನೋಂದಾವಣೆ ಆದ ಮೇಲೆ ಅವನು ಕೇವಲ 20 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಎಲ್ಲಾ 200 ಷೇರುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಕೇಳುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿ 'S' ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?

Q. No. 9. (a) Briefly explain voluntary winding up of a company. Marks : 10
ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. (b) Just and equitable grounds for compulsory winding up of a company. Marks : 6
ಕಂಪನಿಯ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಸರ್ಜನೆಗಿರುವ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಸಮಾನತೆಯ ಕಾರಣಗಳು.

Q. No. 10. (a) State the duties and powers of Tribunal with respect to reconstruction and amalgamation of a company. Marks : 10
ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 10. (b) Write a note on liquidator. Marks : 6
'ಸಮಾಪಕ'ನ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.